[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Старорусского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2014 № 192
г.Старая Русса

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Администрации Старорусского муниципального района на 2014-2015 годы
В  соответствии  с пунктом 33 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции» Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Администрации Старорусского муниципального района на 2014-2015 годы (далее План).

2.Руководителям комитетов, управлений и отделов Администрации му-ниципального района обеспечить реализацию мероприятий Плана.

3.Информацию о ходе его реализации представлять в управление Делами  Администрации муниципального района ежеквартально.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Егорову Н.В.
Глава муниципального района          А.В.Быков

                                                                                           УТВЕРЖДЕН

  постановлением Администрации

  муниципального района

  от 19.02.2014 № 192

План противодействия коррупции в                                                                        Администрации Старорусского муниципального района                                 на 2014-2015 годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
выполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проек-тов нормативных правовых актов. Устранение коррупциогенных факто-ров, препятствующих созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций, необоснованных запретов и ограничений

	1.1.
	Обеспечение проведения анти-коррупционной экспертизы при разработке проектов нор-мативных правовых актов Ад-министрации муниципального района
	в течение всего периода
	структурные подразделе-ния  Администрации му-ниципального района (далее структурные под-разделения)

	1.2.

	Организация проведения ан-тикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации муниципаль-ного района
	в течение всего периода

	юридический отдел Адми-нистрации муниципально-го района (далее юриди-ческий отдел)

	  1.3.

	Внесение  изменений и в нор-мативные правовые акты Ад-министрации муниципально-го района в сфере профилак-тики коррупции
	 по мере необходимости
	управление Делами Адми-нистрации муниципально-го района (далее управле-ние Делами)

	2.
	Антикоррупционный мониторинг

	2.1.
	Создание раздела на официа-льном сайте Администрации  муниципального района в ин-формационно-телекоммуни-кационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет) для про-ведения исследования уровня доверия граждан к органам местного самоуправления Ста-рорусского муниципального района
	2 квартал

2014 года
	управление Делами

	2.2.

	Обеспечение размещения ин-формации о ходе  реализации  мер по противодействию кор-рупции в Старорусском муни-ципальном районе  на официа-льном сайте Администрации муниципального района в  се-ти Интернет
	ежеквартально
	управление  Делами

	2.3.
	Проведение работы по выявле-нию случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, и принятие предусмотренных за-конодательством Российской Федерации мер по предотв-ращению и урегулированию конфликта интересов
	в течение  всего периода
	комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципаль-ных служащих и лиц, заме-щающих должности муни-ципальной службы в Ад-министрации муниципа-льного района, и урегули-рованию конфликта инте-ресов

	2.4.
	Системное проведение монито-ринга нормативной правовой базы по вопросам противодействия коррупции на предмет соответствия положениям законодательства Российской Федерации и Новгородской области
	в течение  всего периода
	юридический отдел, управление Делами

	3.
	Антикоррупционные образование, пропаганда. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обес-печения участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции

	3.1.
	Обеспечение проведения обу-чения по вопросам противо-действия коррупции при ор-ганизации повышения квали-фикации муниципальных слу-жащих Администрации муни-ципального района
	в течение всего периода
	управление Делами

	3.2.
	Проведение вводных семина-ров (собеседований) для граж-дан, впервые поступивших на муниципальную службу, по вопросам противодействия коррупции
	в течение всего периода
	управление Делами

	3.3.
	Организация проведения с участием Старорусской меж-районной прокуратуры учеб-но-методического семинара с Главами муниципальных обра-зований, расположенных на территории муниципального района, по вопросам нормот-ворчества, антикоррупцион-ной экспертизы нормативных правовых актов
	ежегодно
	управление Делами, юридический отдел

	3.4.
	Оформление стенда с материа-лами антикоррупционной  на-правленности
	1 квартал
2014 года
	управление Делами

	3.5.
	Размещение  на  официальном сайте Администрации муни-ципального района в сети Ин-тернет информации о  деятель-
	ежеквартально
	управление Делами

	ности комиссии по противо-действию коррупции в Старо-русском муниципальном  районе

	3.6.
	Разработка информационных памяток по ключевым  вопро-сам противодействия корруп-ции, а также об уголовной от-ветственности за получение и дачу взятки и мерах админи-стративной ответственности  за незаконное вознаграждение от имени  юридического лица
	1 квартал
2014 года
	управление Делами

	3.7.
	Закрепление в Кодексе слу-жебной этики муниципально-го служащего Администрации муниципального  района про-цедур и форм соблюдения слу-жащими и работниками огра-ничений, запретов и обязан-ностей, установленных законо-дательством о противодейст-вии  коррупции
	1 квартал
2014 года
	управление Делами

	4.
	Оптимизация и конкретизация полномочий Администрации Старорус-ского муниципального района

	4.1.
	Осуществление ведения Реест-ра муниципальных функций, государственных  и муници-пальных услуг, исполняемых (предоставляемых) органами местного самоуправления му-ниципального района
	в течение всего периода
	управление Делами

	4.2.
	Осуществление проведения мониторинга достижения по-казателя «Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципа-льных услуг по принципу «од-ного  окна» по месту пребыва-ния, в том числе в многофунк-циональном центре предостав-ления государственных и му-ниципальных услуг»
	ежемесячно
	управление Делами,

структурные подразделе-ния

	4.3.
	Анализ выполнения плана ме-роприятий по формированию независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные ус-луги, на 2013-2015 годы, ут-верждённого распоряжением Правительства Российской Фе-дерации от 30 марта 2013 года № 487-р
	в течение всего периода
	комитет по образованию Администрации муници-пального  района

	5.
	Антикоррупционные механизмы в системе кадровой работы

	5.1.
	Организация и проведение вы-борочных проверок соблюдения муниципальными служащими обязанностей, запретов и ограничений, установленных действующим законодательст-вом Российской Федерации
	в течение всего периода
	управление Делами

	5.2.
	Организация проверок досто-верности персональных дан-ных, подлинности документов об образовании, сведений о доходах,  имуществе и обяза-тельствах имущественного ха-рактера и иных сведений, представляемых гражданами при приеме на муниципаль-ную службу
	в течение всего периода
	управление Делами

	5.3.
	Организация  и проведение проверок достоверности сведе-ний о доходах, имуществе и обязательствах имуществен-ного характера, предоставляе-мых муниципальными служа-щими и лицами, замещающи-ми  муниципальные должнос-ти в соответствии с действую-щим законодательством Рос-сийской Федерации
	в течение всего периода
	управление Делами

	5.4.
	Проверка выполнения муни-ципальными служащими  обя-занности сообщать о ставших им известными  в связи с вы-полнением своих должност-ных обязанностей случаях коррупционных нарушений, а также привлечение к дисцип-линарной ответственности  за невыполнение данной обязан-ности
	в течение всего периода
	управление Делами,

кадровые службы структурных  подразделений

	5.5.
	Проведение  работы  по разъ-яснению исполнения требова-ний антикоррупционного  за-конодательства  муниципаль-ным  служащим, увольняю-щимся с муниципальной служ-бы, чьи должности входили в Перечень должностей муници-пальной службы, предусмот-ренный статьей 12 Федераль-ного закона от 25 декабря    2008 года № 273-ФЗ «О проти-водействии  коррупции», ут-вержденный распоряжением
	в течение всего периода
	управление Делами,

кадровые службы структурных  подразделений

	Администрации муниципаль-ного района от 07.09.2010                 № 81-рг

	6.
	Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности  в сфере закупок, товаров, работ, услуг для муниципаль-ных нужд Старорусского муниципального района

	6.1.
	Проведение маркетинговых исследований цен на товары (услуги, работы) по заключае-мым муниципальным конт-рактам
	постоянно
	структурные подразделе-ния, муниципальные заказ-чики

	6.2.
	Организация контроля за вы-полнением заключённых му-ниципальных контрактов для нужд Старорусского  муници-пального  района заказчика
	в течение всего периода
	муниципальные заказчики

	6.3.
	Осуществление организации внутреннего муниципального  финансового контроля в отно-шении  закупок товаров, ра-бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд, преду-смотренных частью 8 ста-             тьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечение государ-ственных и муниципальных нужд»
	в течение всего периода
	комитет финансов Адми-нистрации муниципально-го района (далее комитет финансов)

	7.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки его использования

	7.1.
	Осуществление контрольных мероприятий за законностью и эффективностью распоряже-ния и управления муниципа-льной собственностью
	в течение всего периода
	комитет по управлению муниципальным имущест-вом Администрации муни-ципального района (далее комитет по управлению муниципальным имущест-вом)

	7.1.1.
	Осуществление муниципаль-ного  земельного  контроля

	в течение всего периода
	комитет по управлению муниципальным имущест-вом

	7.1.2.

	Проведение проверки эффек-тивности использования муни-ципального имущества Старо-русского муниципального района, переданного в довери-тельное управление
	в течение всего периода
	комитет по управлению муниципальным имущест-вом

	7.2.
	Осуществление оценки эффек-тивности распоряжения  и уп-равления имуществом муни-ципального района по резуль-татам проверок фактического
	ежегодно до
15 декабря
	комитет по управлению муниципальным имущест-вом

	наличия, использования по назначению и сохранности имущества Старорусского му-ниципального района, закреп-ленного за муниципальными  унитарными предприятиями на праве хозяйственного веде-ния, за муниципальными  уч-реждениями, казенными пред-приятиями на праве оператив-ного управления, а также пере-данного в установленном по-рядке иным лицам

	7.3.
	Размещение на официальном сайте Администрации  муни-цимпального  района в  сети Интернет информации о  при-ватизации муниципального имущества
	в течение всего периода
	комитет по управлению муниципальным имущест-вом

	7.4.
	Размещение на официальном сайте Администрации муни-ципального  района в  сети Ин-тернет информации  о про-ведении торгов по продаже зе-мельных участков, либо право на заключение договоров аренды земельных участков
	в течение всего периода
	комитет по управлению муниципальным имущест-вом

	7.5.
	Организация контроля за рас-ходованием средств местного бюджета, выделенных муни-ципальным учреждениям и  организациям, являющимся получателями средств мест-ного бюджета
	в течение  всего  периода
	комитет финансов, глав-ные распорядители средств бюджета

	7.6.
	Эффективное использование общественных (публичных) слушаний, предусмотренных  градостроительным законодательством Российской Федера-ции, при рассмотрении вопросов  градостроительной деяте-льности
	в течение  всего  периода
	отдел архитектуры и гра-достроительства Админи-страции  муниципального  района

	8.
	Иные меры по профилактике коррупции и повышению эффективности
противодействия коррупции

	8.1.
	Взаимодействие с правоохра-нительными органами Старо-русского муниципального      района в целях получения ин-формации о лицах, претендую-
щих на поступление на муни-ципальную службу Админист-рации муниципального райо-на, о наличии, (отсутствии) су-димости
	постоянно
	управление Делами

	8.2.

	Проведение работы по веде-нию базы данных об обраще-ниях граждан и организаций по фактам коррупции, обеспе-чение  доступа   правоохрани-тельных органов к данной базе
	в течение всего периода
	управление Делами

	8.3.
	Представление информации Главе администрации муници-пального района о результатах рассмотрения на комиссии по противодействию коррупции обращений граждан и органи-заций по фактам коррупции
	ежеквартально

	управление Делами

	8.4.
	Организация проведения сове-щаний по выполнению Плана противодействия коррупции в Администрации муниципаль-ного района
	ежеквартально
	управление Делами

___________________________